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Vil du med mennesker fra vugge til grav ? 

- så overvej en uddannelse til præst i Folkekirken ! 

 

Som præst er du privilegeret. Du følger mennesker fra vugge til grav på deres store festdage og tunge hverdage. Du 

møder og rækker det kristne budskab til mennesker i alle aldre, fra alle samfundslag - overalt i samfundet: i hjem og 

kirker, på skoler, hospitaler, plejehjem og hospice; i foreninger, fængsler og under militærtjeneste; til danskere i 

udlandet og til dem, der færdes på de syv have. 

Arbejdet er udfordrende og føles dybt meningsfyldt. Det indeholder stor mulighed for såvel faglig som personlig 

udvikling. Du har i høj grad friheden til at selv at præge og tilrettelægge dit arbejdsliv - og til at specialisere dig. Du 

har meget fine muligheder for gratis efteruddannelse, betalt studieorlov og tilskud til udarbejdelse af projekter.  

Du kan blandt andet avancere til provst – eller blive valgt til biskop.  

 

Hvad laver en præst ? 

Dine arbejdsopgaver vil i høj grad afhænge af, hvorvidt du får en sognepræstestilling eller en særpræstestilling samt 

af de givne vilkår på stedet. Først og fremmest har du dog selv stor mulighed for at præge dit arbejde alt efter dine 

kompetencer og interesser. Du samarbejder med folkevalgte, frivillige, kollegaer og foresatte om kirkens liv og 

vækst, men har en ledelsesfunktion i, at du er den lokale leder af trospraksis.  Dine faste arbejdsopgaver kunne 

være:  

 Forberede og forestå ritualer som dåb, konfirmation, vielse og begravelse og andre hensigtssvarende 

ritualer 

 Tilrettelægge og lede gudstjenester og andagter 

 Undervise børn og voksne 

 Samtale med mennesker i nød, i sygdom og sorg 

 Tværfagligt samarbejde, mediestrategi 

 Udviklings- og visionsarbejde for kirken i samarbejde med menighedsråd og personale, kollegaer og 

foresatte. 



 

 

 

Hvordan uddanner jeg mig til præst ? 

For at blive præst i folkekirken skal du: 

 Være teologisk kandidat fra et dansk universitet (kandidatgraden får  man p.t fra Århus og Københavns 

Universitet. Studietiden er ca. 5 år). 

 Følge et pastoralseminariekursus på 17 uger på ”Institut for Præsteuddannelse”. Kurset er SU-berettiget. Der 

begynder kurser to gange om året: primo februar og medio august. Ansøgningsfristen er medio maj og 

medio november. Tilmelding sker via instituttets hjemmeside.   

 Efter de 17 uger kan du søge præstestilling. Hvis du får jobbet, eksamineres du af den biskop, der skal 

ordinere dig.   

 

Hvad er Institut for Præsteuddannelse ? 

Institut for Præsteuddannelse er Folkekirkens institut for:  

 Uddannelse af kommende præster (Pastoralseminariekursus) 

 Obligatoriske efteruddannelseskurser for nyansatte præster 

 Obligatoriske efteruddannelseskurser for nyansatte provster 

 Lederuddannelse for provster 

Instituttet har to afdelinger i henholdsvis København og  Århus. Pastoralseminariekurset kan tages begge steder. Den 

obligatoriske efteruddannelse samt lederuddannelsen for provster administreres fra København og foregår på 

kursuscentre rundt om i landet.  

 

 

 

Præst til lands, til vands eller i luften ? 
     

    Fængselspræst 

 

          Missionær 

 

                

         Feltpræst 
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               Integrationspræst 

Provstipræst        Sømandspræst 
 

                  Hospitalspræst 
     Sognepræst     

 

 



Præsteuddannelsens indhold 

Pastoralseminariekurset varer 17 uger. Heraf 13 uger med undervisning på instituttet, mens 4 uger afvikles som 

praktisk i et sogn eller på en institution (fængsel eller hospital). Undervisningen foregår i en vekselvirkning mellem 

klasseundervisning, ekskursioner, samtale/øvelser i mindre grupper samt individuel undervisning. Der undervises i 

de klassiske pastoralteologiske fag: 

 Prædikenlære (homiletik) 

 Retorik 

 Sjælesorg (poimenik)  

 Konfirmandundervisning (kateketik)  

 Gudstjenestefag (liturgik)  

 Salmekundskab (hymnologi)  

 Kirkemusik, messesang og sang 

 Vielse og begravelser (kasualier)  

 Pastorallære 

 

Endelig undervises i en række administrative emner som: kirkebogsføring, kirkeret, den kirkelige organisation og 

økonomi, ledelse og samarbejde.  

 

 

 

Kontakt og tilmelding:  

Tilmeldingsfrister og tilmeldingsblanket finder du på vores hjemmeside: www.praesteuddannelse.dk 

Du er også altid velkommen til at kontakte os  for yderligere information på: 

Institut for Præsteuddannelse København 

Farvergade 27F, 2; 1463 København K  

Tlf: 33 45 04 45; e-mail:  pastoralsem.kbh@km.dk 

Institut for Præsteuddannelse Århus 

Skt. Markus kirkeplads 1,1; 8000 Århus C 

Tlf: 88 13 85 88; e-mail: pastoralsem.aar@km.dk 
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